MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DEEDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DEEDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO

EDITAL N° 32, DE 08 DE MAIO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS

DO CURSINHO POPULAR

A Diretoria-Geral do Câmpus Presidente Epitácio do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo (IFSP), por meio de sua Coordenadoria de Extensão, no uso de suas
atribuições legais, torna público que estão abertas as inscrições para os cursos de extensão,
conforme instruções do presente Edital.

1. DO CURSO, NÚMERO DE VAGAS, PRÉ-REQUISITOS E DURAÇÃO
O Cursinho Popular visa oferecer, aos jovens e adultos, um estudo direcionado ao Exame
Nacional do Ensino Médio (ENEM) e vestibulares. Também visa a formar o aluno para o
mundo, dando a oportunidade de discutir temas atuais, ampliando assim sua consciência
política e crítica.
1.1 O curso oferecido, bem como o número de vagas e os pré-requisitos estão descritos no

quadro a seguir.

Curso Pré-requisitos Vagas
Ampla

Concorrência

Reserva de Vagas

Cursinho Popular
IFSP/PEP

Ter concluído ou estar cursando o 3o

ano do Ensino Médio em escola

pública;
Ter renda de até 1 salário mínimo e

meio por pessoa da família.

28

10

Candidatos

Negros

2

Candidato

com

Deficiência

1.2 Os cursos oferecidos terão duração e carga horária conforme definido no quadro abaixo:
Curso Duração Horário do Curso

Cursinho Popular IFSP/PEP De maio a novembro de 2018 Dasl8h45às22h20

1.3 Cinco por cento (5%) das vagas são reservadas a candidatos com deficiência;
1.4 Vinte e cinco por cento (25%) das vagas são reservadas a candidatos negros;
1.5 Poderão concorrer às vagas reservadas a candidatos negros aqueles que se autodeclararem
pretos ou pardos no ato da inscrição, conforme o quesito cor ou raça utilizado pela Fundação
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE;